6<sup>8</sup> *GAIUS libro tertio rerum cotidianarum sive aureorum* Si iudex litem suam fecerit, non proprie ex maleficio obligatus videtur: sed quia neque ex contractu<sup>9</sup> obligatus est et utique peccasse aliquid intellegitur, licet per imprudentiam, ideo videtur quasi ex maleficio teneri in factum actione, et in quantum de ea re aequum religioni iudicantis visum fuerit, poenam sustinebit.

XIII<sup>10</sup>.

DE PROXENETICIS.

1 *ULPIANUS libro quadragensimo secundo ad Sabinum* Proxenetica iure licito petuntur.

2 *IDEM libro trigensimo primo ad edictum* Si proxeneta intervenerit faciendi nominis, ut multi solent, videamus an possit quasi mandator teneri. et non puto teneri, quia hic monstrat magis nomen quam mandat, tametsi laudet nomen. idem dico, et si aliquid philanthropi nomine acceperit: nec ex

(1) Sab. 1...3. 6; Ed. 4. 5. — Bas. 54, 14 (2) variis et ind. *Fcum B, om. F* (3) si del. *Hal.* (4) magistris scr. (5) ius del. *F<sup>b</sup>* (6) plebeius *F<sup>b</sup>* (7) quod scr.

(8) = *D. 44, 7, 5, 4* (9) contracta *F*  
(10) *Sab. — Bas. 54, 15* (11) ad om. *F*

locato conducto erit actio. plane si dolo et calliditate creditorem circumvenerit, de dolo actione tenebitur.

3 *IDEM libro octavo de omnibus tribunalibus* De proxenetico, quod et sordidum, solent praesides cognoscere: sic tamen, ut et in his modis esse debeat et quantitatis et negotii<sup>1</sup>, in quo operula ista defuncti sunt et ministerium qualequale accommodaverunt. facilius<sup>2</sup> quod Graeci ἐμπρονετικὸν appellant, peti apud eos poterit, si quis forte conditionis vel amicitiae vel adessurae vel cuius alterius huiusmodi proxeneta fuit: sunt enim huiusmodi hominum (ut in tam<sup>3</sup> magna civitate) officinae. est enim proxenatarum modus, qui emptionibus venditionibus, commerciis, contractibus licitis utiles non adeo improbabili more se exhibent<sup>4</sup>.

XV<sup>5</sup>.

## DE CENSIBUS.

1 *ULPIANUS libro primo de censibus* Sciendum est esse quasdam colonias iuris Italici, ut est in Syria Phoenice splendidissima Tyriorum colonia, unde mihi origo est, nobilis regionibus, serie saeculorum antiquissima, arripotens, foederis quod cum Romanis percussit tenacissima: huic enim divus Severus et imperator noster ob egregiam in rem publicam imperiumque Romanum insignem fidem ius Italicum 1 dedit: Sed et Berytensis colonia in eadem provincia Augusti beneficiis gratiosa et (ut divus Hadrianus in quadam oratione ait) Augustana<sup>6</sup> colonia, 2 quae ius Italicum habet. Est et Heliopolitana, quae a divo Severo per belli civilis occasionem Italiae coloniae rem publicam accepit. Est et Laodicea colonia in Syria Coele, cui divus Severus ius Italicum ob belli civilis merita concessit. Ptolemaeum<sup>7</sup> enim colonia, quae inter Phoenicem et Palaestinam sita est, nihil praeter nomen coloniae 4 habet. Sed et Emisena civitati Phoenices imperator noster ius coloniae dedit iurisque Italici eam 5 fecit. Est et Palmyrena civitas in provincia Phoenice prope barbaras gentes et nationes collocata. 6 In Palaestina duae fuerunt coloniae, Caesariensis et Aelia Capitolina, sed neutra ius Italicum habet. 7 Divus quoque Severus in Sebastenam civitatem 8 coloniam deduxit. In Dacia<sup>8</sup> quoque Zernesium colonia a divo Traiano deducta iuris Italici est. 9 Zarmizegetusa quoque eiusdem iuris est: item Napocensis colonia<sup>9</sup> et Apulensis et Patavissensium vicus, qui a divo Severo ius coloniae impetravit. 10 Est et in Bithynia<sup>10</sup> Apamena et in Ponto Si- 11 nopensis. Est et in Cilicia Selinus<sup>11</sup> et Traianopolis.